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Úvod

Slovo riziko nás provází od narození téměř každý den. Dalo by se říci, že dětská chůze,

první jízda na kole a další lidské činnosti jsou jedním z projektů, kde si rizika dovedeme

snadno představit. V dalším životě je pak pro nás většina nových věcí projektem, který

provází jistá rizika. Některá rizika jsou pro nás přijatelná více a některá méně.

Vezmeme-li si podnikatelské subjekty a jejich činnosti, jsou tyto činnosti často součástí

projektů. Zde však mnohdy dochází k podceňování rizik. Firmy se rizikům jednotlivých

projektů dostatečně nevěnují nebo je dokonce podceňují. Řešení problému pak hledají až

ve chvíli, kdy nějaká věc nebo osoba selže a hrozí nedokončení nebo zpoždění daného

projektu.

Cílem bakalářské práce je stanovit jednotlivá rizika konkrétního projektu obsáhleji než

doposud, vyhodnotit je, stanovit stupeň závažnosti a navrhnout možná řešení a zlepšení,

což společnosti může v budoucnu významně pomoci při výstavbě dalších bytových

domů.

Aby byl cíl splněn, musel se autor bakalářské práce nejprve podrobně seznámit s náplní

činností stavební firmy, jejíž práce je na projektech a jejich realizování závislá. Vzhledem

k tomu, že autor kvalifikační práce je student, který prozatím nemá příliš zkušeností

z praxe, musel především pochopit souslednost všech činností, které výstavbu bytového

domu provází – od vytyčení lokality, kde bude konkrétní bytový dům vystavěn, až po

převzetí konkrétního bytu v domě jeho novými majiteli a obyvateli bytových jednotek.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – části teoretické a části praktické.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy projektového managementu. Mezi ty

významnější patří např. definice projektu, cíl projektu, životní cyklus projektu, jeho

logický rámec a plán projektu. V teoretické části je popsáno řízení rizik projektu, které je

podrobněji rozpracováno. Tato část bakalářské práce se zaměřuje na vysvětlení definice

rizika, způsob jejich identifikace, plánování řízení těchto rizik, stanovení jejich analýzy,

hodnocení a ošetření rizik a v neposlední řadě na způsob jejich sledování a kontrolu.

Praktická část je věnována řízení rizik projektu pro stavební společnost Klatovská

stavební společnost s.r.o., konkrétně pro připravovaný bytový dům č. 10 na Plánickém

předměstí města Klatovy (vize stavby je uvedena v příloze C).
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Práce vychází ze zkušeností uvedené stavební firmy z výstavby bytového domu č. 9, který

je v současné době rozestaven, a kde se řízením rizik této stavby firma podrobně

nezabývá, což jí může způsobit nemalé komplikace při nedodržení termínu nebo

finančního rozpočtu stavby.

Klatovská stavební společnost s.r.o. se riziky zabývá hlavně v souvislosti s bezpečností a

ochranou zdraví při práci, ale tato rizika jsou jen nepatrnou částí rizik, která při realizaci

projektu mohou způsobit komplikace.

V této kvalifikační práci je charakterizováno celkem 11 důležitých rizik pro vybraný

projekt. Ke každému z rizik je v práci provedena analýza a navrhnuto ošetření s cílem

tato rizika minimalizovat.

Klatovská stavební společnost s.r.o. autorovi práce velmi pomohla se zorientovat

v problematice stavebnictví a podrobněji mu poskytla informace ohledně rozpočtu dané

stavby a časového harmonogramu jednotlivých dílčích prací potřebných pro zrealizování

daného projektu.

Pokud společnost zpětně přijme návrhy na ošetření rizik a stanoví k nim odpovědnosti

jednotlivých zaměstnanců, bude realizace bytového domu č. 10 (ale popř. i dalších

bytových domů v lokalitě či jinde) řízenější a s větším stupněm odpovědnosti konkrétních

osob. Tato skutečnost významně napomůže úspěšnému dokončení stavby (projektu), a to

jak po stránce dodržení požadované kvality, tak i cenového rozpočtu a termínu předání

dokončené stavby.
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1 Pojmy projektového managementu

1.1 Definice projektu

Podle dostupné literatury lze projekt definovat například jako:

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Skalický,

Jermář, & Svoboda, 2010, str. 46)

nebo

„Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za

účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) v požadované

kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky.“ (Doležal & kol.,

2016, str. 17)

Projekty lze také definovat podle základních vlastností:

Projekt má jednoznačně určený cíl – výsledkem projektu by obecně měl být nějaký

jedinečný výrobek, služba nebo jiný výsledek. Projekt je dočasný neboli časově

ohraničený – má pevně stanovený začátek a konec. Řešení projektu se postupně více

konkretizuje – ze začátku je projekt definován více zeširoka a až postupem času se

vyjasňují detaily. Projekt vyžaduje určité zdroje a měl by mít hlavního zákazníka a

dodavatele. (Schwalbe, 2007)

Každý projekt je originální – v každém z nich se vytváří něco jiného, něco nového, něco,

co doposud ještě řešeno nebylo. I když se např. staví stejné bytové domy v jedné ulici,

každý bytový dům jako projekt je unikátem – má jiného vlastníka, jiné umístění v dané

lokalitě, jiné dodavatele atd. (Doležal & kol., 2016)

Každý projekt je jistým způsobem ohraničen, a to konkrétně tzv. trojím omezením –

rozsahem, časem a náklady. Aby byl projekt úspěšně zvládnut, musí jeho projektový

manažer mezi těmito konkurujícími si cíli najít optimální rovnováhu. Pro lepší

porozumění pojmů si můžeme položit například tyto otázky: Rozsah projektu – jaké práce

budou v rámci projektu provedeny? Čas – kolik času bude potřeba k dokončení projektu?

Náklady – jaké budou náklady na dokončení projektu? Zmíněné trojí omezení je

znázorněné na obrázku 1. (Schwalbe, 2007)
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Obrázek 1: Trojí omezení projektu

Zdroj: Vlastní zpracování podle (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 48), 2019

Nesmíme ovšem zapomínat, že mezi třemi vrcholy trojúhelníku je velká souvislost.

Zákazník například může upřednostňovat pouze jeden vrchol na úkor ostatních, ale

upřednostnění jednoho vrcholu ve výsledku ovlivní i zbylé dva. Například bude-li chtít

zákazník, aby se projekt uskutečnil co nejrychleji (čas klesne), projekt bude stát více

peněz (náklady stoupnou) a kvalitativní stupeň projektového produktu se sníží (rozsah

klesne). Naopak bude-li zákazník dbát na co nejvyšší možný kvalitativní stupeň a rozsah

projektu, ovlivní to i negativně čas projektu (projekt bude trvat déle) a také bude projekt

více nákladný. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

1.2 Cíl projektu

Jedním ze základních faktorů úspěchu projektu je správně určit cílový stav celého

projektu (nebo dílčí cíle projektu). Čím více je specifikování cílů odbyté, ledabyle

popsané, tím více hrozí, že dříve či později jedna ze zainteresovaných stran zjistí, že se

projekt neubírá přesně tím směrem, jakým by si představovala.

Ne vždy je zcela jednoduché definovat cíl. Především je důležité, aby se všechny

zainteresované strany navzájem pochopily a porozuměly si, co má v konečném důsledku

vzniknout a jakým způsobem toho má být dosaženo.
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Pro správné definování cílů existuje pomůcka SMART. Cíle podle této techniky by měly

být:

• S – specifický – musíme vědět, čeho máme dosáhnout

• M – měřitelný – abychom mohli říct, zda jsme toho dosáhli

• A – akceptovaný – všichni by měli vědět, o co jde a shodnout se na tom

• R – realistický – cíl musí být reálný (splnitelný)

• T – termínovaný – cíl by měl být časově ohraničený

Cíl má tedy mít jasně určený časový limit pro jeho dokončení, měl by stát nohama na

zemi (musí být splnitelný a reálný), všichni mu musí porozumět a shodnout se na něm,

musíme být schopni změřit, zda byl cíl splněn a musíme být schopni říct, čeho má být

dosaženo. (Doležal & kol., 2016)

1.3 Životní cyklus projektu


[…]


obstarání si dostatečných informací o místě stavby.
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6 Vyhodnocení projektu „stavba bytového domu č. 10“ a návrh na zlepšení

Klatovská stavební společnost se podrobně zabývá přípravou stavby bytového domu po

stránce projekční i stavební s tím, že se podrobněji nezabývá problematikou řízení rizik

nejen pro tuto, ale i pro jiné stavby. Rizika patří nejen ke každému projektu našeho života,

ale hlavně ke každému konkrétnímu stavebnímu projektu. Jejich nerespektování by

mohlo ovlivnit především kvalitu stavby, její včasné dokončení a způsobit nedodržení

finančního rozpočtu, který byl pro projekt stanoven.

Po vzájemných setkáních a konzultacích s jednatelkou společnosti, paní Jitkou

Dvořákovou, která je zodpovědnou osobou především za vlastní projektování stavby

včetně finančního rozpočtu, bylo v bakalářské práci analyzováno celkem 11 významných

rizik, která by mohla negativně ovlivnit průběh stavby. Registr rizik včetně odpovědnosti

konkrétních osob je důležité připravit již ve fázi plánování projektu. Obdobně je tomu i

s plánem projektové komunikace. Obojí během stavby zajistí, že nenastanou žádné

komplikace, případně budou řešeny podle předem jasných a stanovených postupů, což

zkrátí a sníží časovou i finanční náročnost realizace projektu.

Vzhledem k tomu, že bytové domy, které v současné době společnost připravuje, jsou

obdobného charakteru jako bytový dům č. 10, lze doporučit, aby zjištění z této bakalářské

práce ohledně analýzy a vyhodnocení rizik bylo aplikováno i na další stavby. Společnost

si vytvořený registr rizik (viz příloha A) bude pravidelně pro každou další stavbu

aktualizovat a vhodně upravovat. Pravidelné vyhodnocení rizik napomůže firmě plnit

řádně stanovené termíny bez ohrožení kvality vlastní stavby, aniž by musela upravovat a

zvyšovat cenu jednotlivých bytů.
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Závěr

Bakalářská práce se podrobněji zabývala řízením rizik daného projektu – bytového domu

č. 10 na Plánickém předměstí města Klatovy. Klatovská stavební společnost pro tuto práci

poskytla širokou škálu podkladů k realizaci projektu tak, aby bylo možné stanovit

jednotlivá rizika tohoto projektu a dále s nimi pracovat. Stanovení konkrétních návrhů

opatření mohou společnosti zpětně pomoci při výstavbě nejen tohoto bytového domu, ale

i při realizaci dalších projektů.

V první části bakalářské práce byla podrobně popsána problematika související s řízením

rizik na teoretické úrovni, aby mohla být následně aplikována na konkrétní stavbu

jednoho bytového domu. V teoretické části jsou podrobně popsány jednotlivé definice,

postupy procesu řízení rizik a vyzdvižen význam celkového řízení rizik každého projektu.

Pro stavbu konkrétního bytového domu č. 10 bylo v praktické části vyhodnoceno celkem

11 rizikových faktorů, které by mohly realizaci stavby ohrozit. Jednotlivá rizika byla

následně více rozebrána a popsána. Výsledkem bylo jejich roztřídění podle závažnosti na

ta velmi závažná až po ta méně závažná. Přínosem bakalářské práce je navržení

konkrétních opatření na jejich zmírnění.

Vzhledem k tomu, že se v dané lokalitě města Klatovy budou stavět i další bytové domy,

mohou být závěry bakalářské práce z praktické části aplikovány nejen na bytový dům

č. 10, ale případně i na další bytové domy nebo obdobné stavby. S poskytovatelem

podkladů bylo doporučení bakalářské práce prodiskutováno. Velmi pozitivní byla

skutečnost, že se společnost rozhodla vytvořený registr rizik využívat. Klatovská stavební

společnost bude registr rizik vždy v průběhu realizace stavby obdobného charakteru

aktualizovat a vyhodnocovat.

Úplným závěrem lze konstatovat, že hlavní cíl bakalářské práce (identifikování rizik

konkrétní stavby a jejich ohodnocení s cílem je vhodně ošetřit a minimalizovat) byl

splněn. Největším přínosem pak bude uplatnění zjištěných poznatků v samotné praxi

Klatovské stavební společnosti.
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Abstrakt

ŠÍP, Jakub. Řízení rizik projektu. Plzeň, 2019. 63 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: riziko, projektový management, projekt, management rizik

Bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu s konkrétním zaměřením na výstavbu

bytového domu č. 10 v Klatovech na Plánickém předměstí. Úvodem jsou definovány

jednotlivé pojmy projektového managementu a řízení rizik tak, aby ti, kteří budou

jednotlivá zjištění a návrhy bakalářské práce využívat a aplikovat na další stavby, snadno

pochopili důležitost praktických zjištění. Ta spočívají v identifikování rizik, jejich

ohodnocení a analyzování s cílem je vhodně ošetřit a minimalizovat. Přínosem celé práce

je vytvoření konkrétního registru rizik pro daný projekt, který je aplikovatelný i na další

stavby obdobného charakteru.

Abstract

ŠÍP, Jakub. Project risk management. Plzeň, 2019. 63 s. Bachelor Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: risk, project management, project, risk management

The bachelor thesis deals with the risk management of the project, which is focused on

building an apartment house No. 10 in Klatovy on the Plánické předměstí. In introduction

are explained the basic concepts of project management and risk management. It is for

easier understanding the findings and knowledge. Knowledge from this work can be used

for other constructions. The practical part of the thesis is devoted to the identification,

evaluation and treatment of project risks. The benefit of the whole work is the creation of

a specific risk register for the project, which is also applicable for other constructions of

a similar nature.