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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je zaměřena na projekt stavby bytového domu v Klatovech s důrazem na řízení rizik projektu.
Proto je i v teoretické části, v níž jsou shrnuty základní pojmy projektového managementu, zvýšená
pozornost věnována právě tomuto aspektu řízení projektu.
V praktické části autor zpracovává projektové plány. Protože bytový dům je součástí výstavby řady
typově stejných domů, může s výhodou využívat zkušeností získaných na předchozích stavbách, i
když některé z plánů pro ně nebyly podrobně zpracovávány a výstupy práce mohou posloužit jako
podnět ke zlepšení plánovacích procesů ve stavební firmě. Podrobněji je rozebrán časový plán
projektu, pokud jde o náklady a rozpočet, nejsou zde rozděleny materiálové a pracovní náklady, které
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení
studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

by bylo vhodné sledovat odděleně. Není jasné, zda jsou do rozpočtu zahrnuty i nepřímé (režijní)
náklady a zisk.
Stěžejní částí práce je řízení rizik od jejich identifikace, stanovení závažnosti až po návrh jejich
ošetření a shrnutí ve formě registru rizik.
Vzhledem k velice dobré spolupráci autora s vedoucím práce byly některé nejasnosti vyřešeny na
základě konzultací v průběhu zpracování práce.

Při kontrole plagiátorství nebyly nalezeny žádné podezřelé shody.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na str. 50 hodnotíte závažnost rizika 11: Archeologický nález stupněm 16 a zařazujete ho mezi
nízká rizika. Stejně však je ohodnocena i závažnost rizik R4, R6, R7, která zařazujete do kategorie
středně závažných rizik. Proč?
2. Jaká byla odezva firmy na vaši práci, předpokládá se využití vašich návrhů? Jaký byl hlavní přínos
práce pro vás?

V Plzni, dne 3.5.2019 Podpis hodnotitele